De emendatione palatii episcopalis.

Tecto palatii pontificalis die festo Parasceves pro parte aliqua in suæ promotionis exordio, corruente, palatium ipsum multum nobiliori quam ante tecti structura decoravit, et ad intromittendam lucem in palatium fenestras pinnaculi magna intercapedine dilatavit, arcens flatus importunos ventorum vitrea-

A camera sua superiori, psalmodiæ et orationi intensus. Inferius in palatio majori illi cameræ contiguo, vir quidam de Druia castro cum uxore sua ad confutenda peccata et excipiendam ab episcopo penitentiam expectabant. Imminente jam hora tertia transitum illuc faciens archidiaconus adibat episcopum, eosque sibi assurgentes invenit, et cognito cujus rei gratia expectabant insinuavit episcopo qui statim eos accersiri ad se mandavit; vixque palatium egressi fuerant cum ecce in ea parte in qua steterant pedes eorum, tectum palatii corruit secum trahens lignorum et tegularum ingentia fragmina in ruinam, quæ penitentes prædictos penitus contrivissent nisi virtus subvenisset divina, quæ donec discississent ruinam continuit, quæ sic de proximo perdebat futura. O mira penitentiae virtus, quæ sic divinam continuit justitiam ut jam morituros sola Dei misericordia de instantis mortis præcipitio liberaret! Solvitur episcopus in lacrymas et stuporem, et inspecta mortis imagine ex intimis cordis medullis in Dei laudes prorumpit. Ad ruinæ fragorem concurrunt turba, et de manifesto miraculi spectaculo universi exsultant Dei magnalia prædicantes.

De institutione præbendarum apud Apponiacum, Tociacum et Conadam.

Ad cultus ampliationem divini in castris episcopalibus Apponiaco videlicet Tociaco et Conada canonicis instituit et præbendas, præter alia quæ ad hoc contulit, parochiales Ecclesias cum suis proventibus eisdem deputans et assignans..... Amatoris et canonicis capellæ suæ de Trinitate..... Ipsi capitulo Antissiodorensi..... ecclesiæ beati Amatoris et canonicis sub regulari S. Satyri ibi degentibus disciplina, locum de Boticem versus sanctum Salvatorem et Ecclesias de Alenset, de Petrosio, et capellam de Mota in parochia de Cherannis, canonicis vero quatuor capellæ suæ Antissiod. scilicet de Trinitate, decimam quandam apud Tociacum, quam propria eis comparavit pecunia, pia liberalitate concessit: dedit insuper capitulo Antissiod. quicquid eis deerat ad plenam decimarum bladi perceptionem in territorio de Crevanno, et hoc in opus quotidianæ partitionis de pane quæ fit in Ecclesia his qui interfuerint matutinis aut missæ, separata ab Ecclesia de Crevanno, cum vacaret, portione, quam ibi presbyter ecclesiæ percipere consueverat, et canonicis assignata, sub quadam tamen recompensatione ab eis facta Ecclesiæ memoratæ.

Qualiter procuravit recompensationem factam capitulo apud Osiacum pro eo quod habeat apud Biliacum.

Sua quoque instantia et virtute factum est, quod

minimus, comes quidquid habebat apud Osiacum a canonicis pro eo quod habebant apud Billiacum commutavit, exceptis decimis, quas ibi habebant canonici, quæ in commutationem non potuerunt venire, sed permanserunt eisdem, non modica utilitas Ecclesiæ Antissiodorensis accrevit.

De abbatiâ de Cellis, et quid eidem abbatiæ contulerit.

Novellæ plantationi de Cellis contulit inter cætera domum de foro Antissiodorensi quæ fuit Iterii Borni militis, quam utique de propria pecunia comparavit, et unum modium frumenti et duos sigali in grangia et redditibus de Brenchis annuatim, quam a monachi de Charitate multa requisivit pecunia, et in suam proprietatem redegit.

Qualiter Brenchas et pertinentias ejus contulit hospitali de Appogniaco.

Eandem insuper villam cum nemoribus et aliis appendiciis suis, et partem nemorum de Courum, quæ emit a Guillelmo Grosso milite, hospitali de Appogniaco in perpetuam eleemosynam assignavit, salvo eo quod ibi percipiunt, ut diximus, moniales de Cellis; quæ tamen omnia disposuit, ut Andreas Antissiodorensis archidiaconus quem nutrierat a primævo sub annuo canone teneret, quoad viveret, solvendo annuatim duobus canonicis hospitalis prædicti, qui in ecclesia de Brenchis parochiali jugiter deservirent, quibus etiam præter canonem illum et minutas decimas, et oblationes, et universos proventus ecclesiæ assignavit post decessum archidiaconi totum in solidum possessuris, et propter hoc beneficia ampliaturis pauperum suscipiendorum in hospitali de Appogniaco supradicto.

De his quæ acquisivit episcopatu Antissiodorensi.

Acquisivit autem episcopatu in civitate Antissiodorigum homagium de Campo de Moreto et de omnibus quæ apud Antissiodorum Milo Filonis miles tenuerat libere in alodium; apud Varziacum ligium homagium similiter omnium quæ Guillelmus de Chanlemis miles possidebat, ibidem data sibi propter hoc non modica pecuniæ quantitate, in quo tanto utilius Ecclesiæ est provisum, quanto ne ea in manum fortiozem conferret comitis videlicet Nivernensis, vel potentis alterius, unde municipio antedicto, vel ipsi episcopo non parva possit oriri turbatio, non immerito timebatur, quapropter dedit ei centum libras applicandas in feodi accrementum; apud Appogniacum, similiter inter cætera, partem decimæ emit centum libras Pravinienenses, quam nobilis vir Guillelmus comes Sacri Cæsaris ibi participabat, cum ipso et aliis partem habentibus in eadem; apud Charbuam, eodem modo inter alia, quæ memoriter non tenemus, totam villæ jurisdictionem in solidum acquisivit, de qua episcopus juxta quartam partem habere solebat, multa acquisitoris suæ in episcopatu aliter exstiterunt quæ memoriæ non occurrunt.